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Forslag til: Inatsisartutlov om ressourceafgift på grønlandsk fiskeri 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Skatter) 

 

 

3. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke Finans- og Skatteudvalget for tillægsbetænkninger-

ne til 3. behandlingen. I tillægsbetænkningerne indstiller et flertal af udvalgets medlemmer 

lovforslaget og de af Naalakkersuisut fremsatte ændringsforslag til vedtagelse.  

 

Med vedtagelsen af nærværende lov sker der en generel regelforenkling af det samlede af-

giftssystem på fiskeriområdet, som fremefter kun forvaltes efter loven om ressourceafgift. Det 

betyder også, at flere andre regelsæt samtidig ophæves. Det gælder inatsisartutloven om afgift 

på hellefisk og visse andre fiskearter, landstingsloven om afgift på rejer samt selvstyrets be-

kendtgørelse om brugerbetaling på fiskeriområdet.  

 

I tillægsbetænkningen opfodrer udvalget til, at Naalakkersuisut tager initiativ til en aktiv opfølg-

ningsdialog med erhvervet. Endvidere opfordrer udvalget til, at Naalakkersuisut aktivt laver in-

formations- og oplysningsvirksomhed over for borgerne og erhvervsdrivende, som forventes at 

blive berørt af det nye afgiftssystem. Udvalget tænker særligt på behovet for vejledning i, hvordan 

ressourceafgiften beregnes, og hvordan ressourceafgiften skal behandles skattemæssigt.  

 

Naalakkersuisut vil tage udvalgets opfordringer til sig som nyttige pejlemærker for hvorledes 

kendskabet til den nye ressourcerenteafgiftsmodel kan udbredes i praksis.  

 

Behovet for en god informationsindsats ses tydeligt bl.a. på baggrund af angivelige forlyden-

der om, at der med nærværende lov sker en væsentlig forøgelse af afgiftsbelægningen på det 

kystnære hellefiskefiskefiskeri. Naalakkersuisut skal hertil oplyse, at den reelle afgiftsbelæg-

ning for det kystnære hellefiskefiskeri ikke øges med nærværende lov. 

 

Som varslet i svarnotatet til 2. behandlingen har Naalakkersuisut fremsat et ændringsforslag 

til 3. behandlingen. Ændringsforslaget indebærer, at der i forslaget tages højde for den situati-

on, at enkelte fiskearter ikke opfiskes helårligt, men alene i enkelte perioder af året.   

 

Desuden har Naalakkersuisut fremsat et ændringsforslag på baggrund af forhandlingerne med 

de politiske partier om finanslovsforslaget for 2018. Med ændringsforslaget undtages det 
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kystnære fiskeri efter torsk, krabber og stenbider fra afgiftsbelægning.  Det er samtidig kon-

stateret, at fiskeriet efter kammuslinger ikke kan bære en afgift på det niveau, der er lagt op til 

med forslaget. Derfor foreslås en fast afgiftssats på 5 procent for dette fiskeri. Med henblik på 

at sikre samme provenu efter disse ændringer hæves den maksimale afgiftsprocent fra 17 til 

17,5 procent.  

 

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut foreslå, at de fremlagte æn-

dringsforslag vedtages og at lovforslaget vedtages i den herefter foreliggende form.  


